

2024年度 第2四半期(中間期)実績

YKKグループ

決算説明資料

2024年11月7日

YKKグループ 第2四半期(中間期)連結決算のポイント

- YKKグループの当中間連結業績は、売上高4,932億円、営業利益317億円、経常利益347億円、親会社株主に帰属する中間純利益228億円となりました。
- ファスニング事業は、ロジスティクスの混乱等の先行き不透明な事業環境ではあるものの、コロナ禍以降高止まりしていたアパレル小売在庫水準が落ち着きを取り戻しつつある中、顧客要望納期対応等の施策が奏功しました。特に、ASEAN、ISAMEA、中国地域において、2024年秋冬物・2025年春夏物衣料品向けの受注・販売が好調に推移しました。その結果、売上高は2,206億円、営業利益は、操業度の向上や継続的なコストダウンの実施等により272億円と、増収増益となりました。
- AP事業は、日本国内では、新設住宅着工戸数が前年を下回る事業環境のもと、樹脂窓等の販売は伸長したものの、国内全体では前年同期を下回りました。海外では、北米ではビル建材、住宅建材ともに販売が前年同期を上回り、中国(内需)、台湾、インドネシアでも販売が好調に推移しました。その結果、売上高は2,708億円、営業利益は、資材価格の高騰や販管費の増加等の影響を製造コストダウン等で吸収できず58億円と、増収減益となりました。

連結業績の概要

(単位:億円)	2023年度 (2024年3月期) 第2四半期 実績	2024年度 (2025年3月期)			2024年度 (2025年3月期) 年間予想
		第2四半期 実績	前期比	増減	
売上高	4,545	4,932	108.5 %	387	10,040
営業利益	287	317	110.5 %	30	590
経常利益	317	347	109.4 %	30	670
親会社株主に帰属する 中間純利益	201	228	113.2 %	26	500
1株当たり中間純利益(円)	16,797	19,023			
売上高営業利益率	6.3 %	6.4 %			

連結貸借対照表

(単位:億円)	2023年度 (2024年3月末)	2024年度 (2024年9月末)	増減		2023年度 (2024年3月末)	2024年度 (2024年9月末)	増減
現預金 有価証券	3,501	3,455	△ 45	買掛債務	593	576	△ 16
売掛債権	2,174	2,091	△ 83	退職給付に係る 負債	348	345	△ 2
棚卸資産	1,972	1,992	20	その他	2,066	2,038	△ 27
その他	334	314	△ 19	負債合計	3,008	2,960	△ 47
流動資産合計	7,982	7,853	△ 128	資本金	119	119	—
有形固定資産	4,536	4,477	△ 58	利益剰余金	8,351	8,545	194
その他	1,034	1,052	18	その他	2,073	1,758	△ 315
固定資産合計	5,570	5,530	△ 40	純資産合計	10,544	10,423	△ 121
資産合計	13,553	13,384	△ 168	負債・純資産合計	13,553	13,384	△ 168
自己資本比率	76.1 %	76.2 %					
1株当たり純資産 (千円)	860	850					

セグメント別売上高・営業利益

(単位: 億円)		売上高				営業利益			
		2023年度 (2024年3月期) 第2四半期 実績	2024年度 (2025年3月期)		増減	2023年度 (2024年3月期) 第2四半期 実績	2024年度 (2025年3月期)		増減
		第2四半期 実績	前期比	2023年度 (2024年3月期) 第2四半期 実績		第2四半期 実績	前期比		
報告 セグメント	ファスニング	1,854	2,206	119.0 %	351	149	272	182.0 %	122
	A P	2,678	2,708	101.1 %	30	157	58	37.5 %	△ 98
そ の 他		150	187	124.3 %	36	△ 3	9	—	13
調 整 額		△ 139	△ 170	—	△ 31	△ 16	△ 24	—	△ 8
連 結		4,545	4,932	108.5 %	387	287	317	110.5 %	30

(注)各事業の売上高はセグメント間の内部売上高を含んでおります。

連結キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)	2023年度 (2024年3月末) 第2四半期 実績	2024年度 (2025年3月末) 第2四半期 実績	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	390	547	157
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 450	△ 440	9
財務活動によるキャッシュ・フロー	44	△ 61	△ 105
キャッシュ・フロー小計	△ 15	45	61
換算差額等	195	△ 122	△ 318
現金及び現金同等物の増減	179	△ 77	△ 257
現金及び現金同等物の期首残高	2,917	3,239	—
現金及び現金同等物の期末残高	3,096	3,161	64

(ご参考) YKK AP(株) 連結業績

(単位：億円)		2023年度 (2024年3月期) 第2四半期 実績	2024年度 (2025年3月期)			2024年度 (2025年3月期) 年間予想
			第2四半期 実績	前期比	増減	
売上高	国内	2,234	2,195	98.3 %	△ 38	4,610
	海外	598	670	111.9 %	71	1,383
	消去	△ 154	△ 157	—	△ 2	△ 339
	合計	2,678	2,708	101.1 %	30	5,654
営業利益	国内	101	26	26.1 %	△ 74	91
	海外	67	47	70.0 %	△ 20	105
	消去	△ 12	△ 15	—	△ 2	△ 37
	合計	157	58	37.4 %	△ 98	159
経常利益	国内	107	79	74.0 %	△ 27	150
	海外	67	53	79.2 %	△ 14	110
	消去	△ 7	△ 58	—	△ 51	△ 68
	合計	167	74	44.3 %	△ 93	192
親会社株主に帰属する 中間純利益	国内	75	46	62.0 %	△ 28	106
	海外	49	40	81.3 %	△ 9	81
	消去	△ 7	△ 46	—	△ 38	△ 56
	合計	117	41	35.0 %	△ 76	131